АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

№ 200  от 09.04.2025

О проведении  районного конкурса
экологических проектов  «Экология и Я»

      В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов - Ямского муниципального района  на 2024-2025 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 09 апреля по 15 мая 2025 года районный конкурс экологических проектов «Экология и Я» (далее – Конкурс).
1. Утвердить Положение о проведении  Конкурса  (Приложение № 1).
1. Утвердить Заявку  Конкурса  (Приложение № 2).
1. Поручить организацию и  проведение Конкурса   муниципальному бюджетному   учреждению    дополнительного   образования   «Дворец      детского творчества»  (директор - Жукова Н.Н.).

Начальник   управления 			                          Е.В. Узикова

Приложение  №1 к приказу
Управления образования
                  № 200 от 09.04.2025

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса экологических проектов
«Экология и Я»

1.Общие положения
1.1. Положение о проведении районного конкурса экологических проектов «Экология и Я» (далее - Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
1.2.  Конкурс  проводится с целью выявления и поддержки одаренных детей и приобщения их к учебно-исследовательской и творческой деятельности в сфере экологии.

2. Задачи конкурса
1. привлечение внимания населения к актуальным экологическим проблемам;
1. повышение мотивации школьников и привлечение их к проектной деятельности;
1. формирование у молодежи ценностного эколого-ориентированного отношения к окружающей среде через проектную деятельность.
1. развитие и активизация учебно-исследовательской деятельности обучающихся;
1. выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области экологии;
1. воспитание у школьников патриотизма, бережного отношения к природе родного края.

3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники образовательных учреждений района в возрасте от 7 до 18 лет, а также педагоги (независимо от возраста).
3.2. Количество участников от образовательной организации не ограничено.
3.3. Количество работ от одного участника – не более одной.
3.4. К участию принимаются как индивидуальные, так и групповые работы.

4. Сроки, порядок и условия проведения
4.1. Конкурс проводится с 09 апреля по 15 мая 2025 года.
4.2. Заявки (см. приложение №2) и проекты  принимаются с 11 апреля по 09 мая 2025 года на электронную почту конкурса: ECOkonkursDDT@yandex.ru
4.3. На Конкурс могут быть предоставлены конкурсные работы, в следующих возрастных категориях:
· обучающиеся 1-4 классов;
· обучающиеся 5-8 классов;
· обучающиеся 9-11 классов;
· Педагоги

5. Требования к конкурсной работе
· Каждая конкурсная работа должна соответствовать указанной теме конкурса и посвящена природоохранной деятельности, благоустройству различных территорий города (села и т.д.), формированию ответственного отношения населения к «мусорной» проблеме, формированию ответственного отношения к бездомным животным и т.д.
· Проекты могут быть как уже реализованными, так и теоретическими.
· Конкурсная работа предоставляется в электронном виде, в любом удобном формате: текстовый документ WORD, текстовый документ PDF, презентация и т.п.
· На титульном листе (или на первом слайде) должна быть информация об участнике конкурса и его работе: название работы, ФИО участника, ОО, класс, ФИО педагога и год создания проекта.

6. Критерии оценки
Оценка работ проводится жюри конкурса по следующим критериям:
· соответствие работы теме Конкурса;
· аккуратность и грамотность оформления работы;
· актуальность, новизна и креативность проекта;
· постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной работы;
· соответствие возрасту участника;
· социальная значимость проекта.

7. Жюри конкурса
7.1. Проводит экспертизу конкурсных работ, представленных на Конкурс;
7.2. Определяет победителей и призёров Конкурса;
7.3.Определяет количество призовых мест в зависимости от качества и количества представленных работ в каждой возрастной категории;
7.4. Может присуждать дополнительные номинации и призы на своё усмотрение.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение
8.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом, утверждаются приказом
Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР и будут размещены на официальном сайте  МБУ ДО ДДТ https://ddtgav.edu.yar.ru/meropriyatiya_/2024-2025_uchebniy_god.html  15 мая 2025 года.
8.2. Победители и призёры  Конкурса в каждой возрастной категории награждаются дипломами Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР на районной экологической конференции «Только вместе, только дружно помогать природе нужно!», которая будет проходить 15 мая 2025г. в ЦДО «Лидер» (о времени проведения будет сообщено дополнительно)
8.3. Каждый участник Конкурса получает сертификат участника, подписанный директором МБУ ДО ДДТ (пустой бланк для самостоятельного заполнения).

9. Дополнительная информация
Все вопросы можно задать по телефону 89108210858 или по электронной почте ECOkonkursDDT@yandex.ru Сверчковой Яне Викторовне (ответственный за проведение Конкурса).

10. Организационный комитет конкурса:
1. Егоричева Ирина Валерьевна- заместитель директора по учебно-воспитательной работе
 МБУ ДО ДДТ;
2. Камкина Марина Николаевна – методист МБУ ДО ДДТ, координатор районных экологических мероприятий ;
3.Ручканова Светлана Викторовна – педагог дополнительного образования МБУ ДО ДДТ, руководитель экостанции «ЭкоЛидер»;
4.Сверчкова Яна Викторовна – педагог - организатор МБУ ДО ДДТ.
Приложение  № 2  к приказу
Управления образования
                  № 200  от 09.04.2025
ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе экологических проектов «Экология и Я»
Образовательная организация: ______________________________________

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество конкурсанта (полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Название работы
	Фамилия, имя отчество педагога (полностью)
Дата рождения, контактный телефон
(заполняется при подаче заявки
на обучающихся  7-18 лет)

Принимая участие в Конкурсе, участник подтверждает своё согласие на обработку, размещение и использование персональных данных организаторами Конкурса